ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О наименовании элемента улично –

дорожной сети в Канавинском районе

города Нижнего Новгорода

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением

о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований

элементам планировочной структуры в границах муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких

наименований, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

22.09.2021 № 196, и в связи с обращением Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Присвоить элементу улично-дорожной сети (площади) в границах улиц

Движенцев, Путейская, Клубная, Гороховецкая Канавинского района города

Нижнего Новгорода наименование «площадь Омари Шарадзе» согласно

приложению.

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

 __________  № ___

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                 О.В. Лавричев

Проект
от 19.05.2022

2

 Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от __________ № _________

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О наименовании элемента улично-дорожной сети

в Канавинском районе города Нижнего Новгорода»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О наименовании элемента

улично-дорожной сети в Канавинском районе города Нижнего Новгорода» (далее - проект решения)

подготовлен в соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о

присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород, изменении, аннулировании таких наименований, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 196, в связи с инициативой руководства Горьковского

железной дороги - филиала ОАО «РЖД», дорожной профсоюзной организации, межрегионального

координационного совета ветеранов (пенсионеров) войны и труда на Горьковской железной дороге

об увековечении памяти Шарадзе Омари Хасановича в форме присвоения его имени элементу

улично-дорожной сети.

Ома́ри Хаса́нович Шара́дзе - советский и российский политический и хозяйственный

деятель. В 1990-1993 годах - народный депутат РСФСР/РФ, одновременно в 1990-1991 возглавлял

Горьковский горисполком. С декабря 1991 по 1999 - начальник Горьковской железной дороги. Был

депутатом Нижегородского областного законодательного собрания. В 1990-е годы президент и

спонсор местного футбольного клуба «Локомотив». С 1999 года - директор филиала Центра

наукоёмких технологий Министерства путей сообщения РФ.

Указанная инициатива поддержана решением Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде с последующим

направлением предложения о присвоении элементу улично-дорожной сети в границах улиц

Движенцев, Путейская, Клубная, Гороховецкая Канавинского района города Нижнего Новгорода

наименования «площадь Омари Шарадзе» в Комиссию по рассмотрению предложений о

присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород, изменении, аннулировании таких наименований (далее - Комиссия).

Комиссией единогласно поддержано указанное предложение (протокол от 18.05.2022 № 3)

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта решения не требуется.

Директор департамента градостроительного

развития и архитектуры администрации

города Нижнего Новгорода

А.Н. Коновницына

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О наименовании элемента улично-дорожной сети

в Канавинском районе города Нижнего Новгорода»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего «О наименовании элемента

улично-дорожной сети в Канавинском районе города Нижнего Новгорода» не потребует выделения

средств из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О наименовании элемента улично-дорожной сети

в Канавинском районе города Нижнего Новгорода»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О наименовании

элемента улично-дорожной сети в Канавинском районе города Нижнего Новгорода» не потребует

принятия, отмены, внесения изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего

Новгорода.